MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

ATA 02/2016

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, no 1

Gabinete da Direção da Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM/UFPel, reuniu-se o 2

Conselho Departamental da FAEM, sob a presidência do Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes, 3

Diretor da FAEM, com a presença dos Conselheiros: Prof. Jerri Teixeira Zanusso, Vice-diretor da 4

FAEM, Prof. Edemar Antônio Rossetto, Coordenador do Colegiado de Curso de Agronomia e 5

Representante dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação, Prof. Volnei Krause 6

Kohls, Chefe do Departamento de Ciências Sociais Agrárias, Prof. Dirceu Agostinetto – Chefe do 7

Departamento de Fitossanidade, Prof. Edgar Ricardo Schoeffel – Chefe do Departamento de 8

Fitotecnia, Prof. Álvaro Renato Guerra Dias – Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia 9

Agroindustrial, Prof. Mauro Fernando Ferreira, Chefe do Departamento de Engenharia Rural, Prof. 10

Ledemar Carlos Vahl – Chefe do Departamento de Solos, Prof.ª Elessandra da Rosa Zavareze, 11

representante dos professores adjuntos, Servidores Dário Luis Fagundes Knüppe e Eduardo José 12

Costa Pereira Duval representantes dos Técnico-Administrativos. Havendo quórum, o Presidente 13

deu início à reunião com a seguinte pauta: 1. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DOS RAADS 2015: 14

O prof. Ledemar Vahl relatou os RAADS do DS totalizando 24679 horas e 3245,54 pontos, O prof. 15

Jerri Zanusso relatou os RAADS do DZ totalizando 31517 horas e 4367,32 pontos O prof. Dirceu 16

Agostinetto relatou os RAADS do DFS totalizando 26474 horas e 3665,29 pontos O prof. Volnei 17

Kohls relatou os RAADS do DCSA totalizando 18831 horas e 2391,17 pontos O prof. Álvaro 18

Guerra relatou os RAADS do DCTA totalizando 22694 horas e 3622,29 pontos O prof. Mauro 19

Ferreira relatou os RAADS do DER totalizando 28340 horas e 3894,09 pontos O prof. Edgar 20

Schoeffel relatou os RAADS do DFT totalizando 40007 horas e 5924,98 pontos. Os RAADS foram 21
aprovados nos departamentos e também aprovados no CD. ASSUNTOS DIVERSOS. A) O Prof. 22

Manoel de Moraes relatou os seguintes Projetos de Pesquisas, ensino e extensão: Projetos de 23

Pesquisa: “Espaços de resistência, espaços de afirmação: Agricultura familiar e certificação de 24

orgânicos no sul do Brasil”, PRORROGAÇÃO “Qual o sabor dos territórios gaúchos? Estudo sobre 25

estratégias de diferenciação de produtos agroalimentares no Estado do Rio Grande do Sul”, 26

PRORROGAÇÃO “Por uma sociologia de segurança alimentar: o mito da fome no sul do Brasil” do 27

DCSA, “Diversidade de ácaros e caracterização de danos em amoreira-preta no Rio Grande do 28

Sul”, “Dinâmica ambiental do Herbicida 2,4-D em áreas agrícolas do Rio Grande do Sul”, 29

“Diversidade de ácaros Mesostigmata edáficos na região sul do Rio Grande do Sul e avaliação 30

potencial no controle biológico de pragas”, “Manejo químico do azevém (Lollium multiflorum) 31

resistente a glifosato em terras baixas e seus efeitos na cultura do arroz irrigado”, ”Efeito de 32

formulações de iscas tóxicas sobre espécies crípticas do complexo Anastrepha fraterculus 33

(Díptera: Tephritidae)” do DFS, “Controle da qualidade de sementes, cinzas de casca de arroz 34

como inseticida alternativo ao uso de terra diatomácea”, ”DESENVOLVIMENTO DE 35

METODOLOGIA DE EMERGÊNCIA EM CONDIÇÕES CONTROLADAS PARA AVALIAÇÃO DE 36

VIGOR DE Lotus coniculatus L.”, “UTILIZAÇÃO DE INOCULANTE ASSOCIADO AO 37

NITROGÊNIO: QUALIDADE FISIOLÓGICA E INDUSTRIAL DE SEMENTE DE TRIGO”, 38

”PROFUNDIDADE DE SEMEADURA E SUBSTRATOS NO DESENVOLVIMENTO DE PETÚNIA”, 39

“Estratégias de manejo e posicionamento das culturas do milho e da cevada em diferentes 40

ambientes de cultivo”, “Propagação de Campomanesia xanthocarpa Berg via sexuada, 41

miniestaquia e micropropagação” do DFT, “Consumo energético da Irrigação no Rio Grande do 42

Sul” do DER; Projetos de ensino: “Monitoria em Nutrição Animal – 2016”, “Grupo de Estudos em 43

Nutrição de Pets – NUTRIPET”, “Elaboração de Livros sobre avicultura e animais de companhia”, 44

relatório final “Monitoria em Nutrição Animal” do DZ, “Empresa Júnior e o uso do 45

empreendedorismo como ferramenta de auxílio no”, “CONFECÇÃO DE MONOLITOS DE SOLOS 46

COMO FERRAMENTA DIDÁTICA PARA ENSINO EM CIÊNCIA DO SOLO” do DS, “Monitoria em 47

Fruticultura”, “Atividades práticas de dendrologia como complemento ao processo de ensino – 48

aprendizagem em Ciências Florestais na Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel (FAEM)”, 49

relatório final do “III Curso de Boas Práticas de Laboratório de Análise de Sementes” do DFT, 50

“MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE TOPOGRAFIA”, “Grupo de estudos em recursos 51

hídricos na agricultura – GERHA”, “Apoio ao ensino de graduação na área de recursos hídricos da 52

FAEM” do DER, “Qualificação didático-pedagógicas nas disciplinas obrigatórias oferecidas pelo 53

Departamento de Ciências Sociais Agrárias”, “Rural em Imagens” do DCSA; Projetos de 54

Extensão: “Curso Método e Pesquisa Participativa” do DCSA. Todos os projetos foram aprovados 55

nos referidos departamentos e também aprovados no CD. B) O Prof. Edgar Schoeffel relatou os 56

programas analíticos e ementas da seguintes disciplinas de pós graduação: “FRUTICULTURA 57

SUSTENTÁVEL” e “GENÉTICA APLICADA AO MELHORAMENTO DE PLANTAS” aprovadas no 58

DFT e também aprovadas no CD. Relatou também o processo 23110.009016/2015-21 do Prof. 59

Paulo Roberto Grolli que solicita reabertura do RAAD 2013/2014, a fim de redistribuição da carga 60

horária colocada em Administração para carga horária em orientação C) O Prof. Dirceu 61

Agostinetto relatou processo 23110.002236/2016-12 referente ao plano individual de Trabalho do 62

Estágio Probatório Docente do Prof. Jerônimo Vieira de Araújo Filho, aprovado pelo CD. D) O Prof. 63

Mauro Ferreira relatou o plano de atividades da Prof.ª Luciana Marini Köpp, e também relatou a 64

disciplina optativa “Desenho Assistido por Computador”, aprovados no DER e também no CD. E) 65

O CD procedeu a distribuição de computadores para unidade da seguinte maneira: 5 para o DFT, 66

4 para o DFS, 3 para os demais departamentos, 2 para Direção da FAEM, 2 para o Colegiado de 67

Curso de Agronomia, 1 para o Colegiado de Curso de Zootecnia, 1 para a Empresa Júnior, ficando 68

sugerido no CD que cada departamento destinasse uma máquina (a de melhor configuração) para 69

as secretarias. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e deu por 70

encerrada a reunião, assinando a presente Ata. Capão do Leão, vinte e nove de março de dois mil 71

e dezesseis. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x 72